12月31日，本基金持有的信用类债券投资公允价值占基金资产净值的比例为0.06%），

因此信用风险的变动对于本基金资产净值无重大影响。

6.4.13.3 流动性风险

华安上证 180 交易型开放式指数证券投资基金 2012 年半年度报告

30

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金的流动性风险来自调

整基金投资组合时，由于部分成份股流动性差，导致本基金难以及时完成组合调整，

或承受较大市场冲击成本，从而造成基金投资组合收益偏离标的指数收益的风险。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人通过独立的风险管理部门

设定流动性比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓集中度指

标、组合在短时间内变现能力的综合指标、组合中变现能力较差的投资品种比例以及

流通受限制的投资品种比例等。本基金投资于一家公司发行的股票市值不超过基金资

产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管理人管理的其他基金共同持有一家公司

发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持证券在证券交易所上市，因此除列示

的部分基金资产流通暂时受限制不能自由转让的情况外，其余均能根据本基金的基金

管理人的投资意图，以合理的价格适时变现。此外，本基金可通过卖出回购金融资产

方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过基金持有的债券投资的公允价

值。

本基金所持有的全部金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不计息，可赎

回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未折现的合

约到期现金流量。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价

格因素的变动而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风

险。利率敏感性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中

浮动利率类金融工具还面临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现

金流影响的风险。

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整

投资组合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

本基金将不高于基金资产净值 5%的资产投资于交易所交易的固定收益品种，因

此本基金的收入及经营活动的现金流量在很大程度上独立于市场利率变化。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2012 年

6 月 30

日

1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存 52,976,802.7 - - - 52,976,802.75

华安上证 180 交易型开放式指数证券投资基金 2012 年半年度报告

31

款 5

结算备

付金
1,013,510.26 - - - 1,013,510.26

交易性

金融资

产

- - 22,974,264.00 9,429,582,427.47 9,452,556,691.47

应收利

息
- - - 16,506.86 16,506.86

应收股

利
- - - 24,948,960.35 24,948,960.35

应收证

券清算

款

- - - 6,331,433.83 6,331,433.83

资产总

计

53,990,313.0

1
- 22,974,264.00 9,460,879,328.51  9,537,843,905.52

负债

应付证

券清算

款

- - - 212,850.10 212,850.10

应付管

理人报

酬

- - - 3,949,972.13 3,949,972.13

应付托

管费
- - - 789,994.42 789,994.42

应付交

易费用
- - - 776,300.57 776,300.57

其他负

债
- - - 645,571.41 645,571.41

负债总

计
- - - 6,374,688.63 6,374,688.63

利率敏

感度缺

口

53,990,313.0

1
- 22,974,264.00 9,454,504,639.88 9,531,469,216.89

上年度

末2011
1年以内 1-5年 5年以上 不计息 合计

华安上证 180 交易型开放式指数证券投资基金 2012 年半年度报告

32

年12月

31日

资产

银行存

款

30,313,142.3

5
- - - 30,313,142.35

结算备

付金
686,618.32 - - - 686,618.32

交易性

金融资

产

- - 5,119,317.00 8,965,583,135.35 8,970,702,452.35

应收利

息
- - - 17,110.94 17,110.94

应收股

利
- - - - -

应收证

券清算

款

- - - 5,472,795.19 5,472,795.19

资产总

计

30,999,760.6

7
- 5,119,317.00 8,971,073,041.48 9,007,192,119.15

负债

应付证

券清算

款

- - - 80,343.33 80,343.33

应付管

理人报

酬

- - - 3,814,861.13 3,814,861.13

应付托

管费
- - - 762,972.21 762,972.21

应付交

易费用
- - - 459,960.30 459,960.30

其他负

债
- - - 850,922.84 850,922.84

负债总

计
- - - 5,969,059.81 5,969,059.81

利率敏 30,999,760.6 - 5,119,317.00 8,965,103,981.67 9,001,223,059.34

华安上证 180 交易型开放式指数证券投资基金 2012 年半年度报告

33

感度缺

口

7

注：表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价

日或到期日孰早者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

于 2012 年 6 月 30 日，本基金持有的交易性债券投资公允价值占基金资产净值的

比例为 0.24%（2011 年 12 月 31 日，本基金持有的交易性债券投资公允价值占基金资

产净值的比例为 0.06%），因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大影响。

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动

的风险。本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易

所上市交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营

情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金主要采取完全复制法，即完全按照标的指数的成份股组成及其权重构建基

金股票投资组合，并根据标的指数成份股及其权重的变动进行相应调整。根据标的指